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Legepanelet er et tilfeldig utvalg av yrkesaktive norske leger,
som jevnlig har besvart en spørreundersøkelse siden 1994.
Nå er panelet utvidet til 2 700 leger.
De fleste leger i Norge har det bra, og de har både initiativ og muligheter til å si ifra når
det trengs (1, 2). Dette er godt dokumentert gjennom mange studier fra
Legeforskningsinstituttet. Spørreskjemaet som brukes i Legepanelet, består av både
faste og nye spørsmål. De faste spørsmålene tar blant annet for seg jobbtilfredshet og
arbeidstid (3).

I studiene kan vi se at den tidligere jevne økningen i jobbtilfredshet blant leger flatet ut
for deretter å snu omkring 2010. De hittil siste publiserte målingene viste en signifikant
nedgang i jobbtilfredshet blant både allmennleger og sykehusleger (4). Vi følger
utviklingen nøye.

«De hittil siste publiserte målingene viste en signifikant nedgang i
jobbtilfredshet blant både allmennleger og sykehusleger»

Leger jobber relativt mange timer i uken. Fra 2016 til 2019 var det flere grupper av
leger som rapporterte at de jobbet mer enn 48 timer per uke. Det er i strid med EUs
arbeidstidsdirektiv. Grensen er satt for å ivareta helse og trygghet for arbeidstakerne og
for å forbedre helse og sikkerhet på arbeidet. Å følge endringer i arbeidstid er viktig for
både pasientbehandling og legenes helse (5).
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Vi undersøker også legers synspunkter på for eksempel styring og organisering av
helsetjenesten, moralske og etiske utfordringer og hvordan leger kan bidra til å redusere
sosial ulikhet i helse. I en undersøkelse foretatt under koronapandemien, stilte vi blant
annet spørsmål om hvordan leger balanserer plikten til å behandle pasienter med
smittefarlig sykdom mot plikten til å ivareta sin egen og familiens helse (6). 60 % av
deltakerne mente i stor eller noen grad at leger har plikt til å eksponere seg for smitte
når det trengs for å behandle pasienter. Eldre leger mente i større grad enn yngre at man
hadde plikt til å utsette seg for smitte. Vi har i flere studier sett at yngre og eldre leger
har ulike oppfatninger, som kan oppsummeres med at eldre leger i større grad
rapporterer at de er leger, mens de yngre jobber som leger (7).

Lav svarprosent er et økende problem i spørreundersøkelser. Men i Legepanelet har
responsraten vært stabilt høy på over 70 %. Gjentatte målinger gir gode muligheter for
longitudinelle, prospektive studier, noe som er en unik datakilde, også i internasjonal
sammenheng (1, 2).

Når leger pensjoneres, går de ut av panelet. I 2023 rekrutterte vi nesten 1 500 nye
medlemmer til panelet, som nå består av ca. 2 700 leger. Utvalget er representativt med
henblikk på kjønn, alder og arbeidssted. Vi er svært takknemlige for at så mange nye
leger ønsker å bidra til forskningen. Tusen takk!

I 2024 er det klart for en ny spørreskjemaundersøkelse. I år spør vi blant annet om
legenes holdninger til dødshjelp. Vi undersøker også om leger opplever at de har
mulighet til å si fra om ting som ikke fungerer på jobben, og hvilke etiske dilemmaer
de møter. Et annet aktuelt tema er om leger ønsker å skifte arbeidssted fra offentlig til
privat sektor, eller omvendt, og hvilke faktorer som i tilfelle spiller inn på dette.
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